Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011700053

53

Nº 12, sexta-feira, 17 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 5, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme expediente de fl.
29, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão Sindicante instaurada pela Portaria PR/SGP n.
104/2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 02, Página 83, em 15 de julho de
2019, referente à Sindicância Preparatória n. SGP 10/2019.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria PR/SGP entra em vigor na data de sua publicação.

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

ATO Nº 18, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no
artigo 36, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e conforme
o que consta do processo de remoção por saúde e no Processo TRT/MA: 0000017-
93.2019.5.02.0000, resolve:

Art. 1º Cessar, a partir de 17 de janeiro de 2020, os efeitos do Artigo I, do Ato
PR nº 044, de 20 de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União, Seção 02, Poder
Judiciário, página 37, em 23 de janeiro de 2009, que removeu, a pedido, por motivo de
saúde, o servidor CELSO TAVARES LOPES, matrícula nº 114804, para o Tribunal Regional do
Trabalho da 3ª Região.

Art. 2º Determinar o retorno do servidor CELSO TAVARES LOPES, matrícula nº
114804, Técnico Judiciário - Área Administrativa, às atividades no Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região.

Art. 3º Conceder Licença Trânsito de 10 (dez) dias ao servidor CELSO TAVARES
LOPES, matrícula nº 114804, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região, nos termos do art. 18, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 4º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação

RILMA APARECIDA HEMETÉRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

ATO Nº 16, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas no inciso XXIII do art. 45 do
Regimento Interno; CONSIDERANDO os arts. 5º, XXXIII e LX, e 37, § 3º, II da Constituição
Federal de 1988; a Lei 12.527, de 18 de novembro de 2011, arts. 3º, 6º e 8º; a Res. CNJ
nº 215, de 16 de dezembro de 2015; de acordo com o art. 3º, § 1º, da Res. Conjunta
STF/MPU nº 03, de 22 de junho de 2018 e conforme o Proad nº 3036/2018; resolve:

DECLARAR que, em 29/03/2019, a servidora REBECA CARIBÉ DA SILVA
FIGUEIREDO (matrícula 62156), Analista Judiciário/Judiciária, exerceu a opção prevista no
art. 40, § 16, da CF/88 e foi devidamente cientificada do valor do Benefício Especial,
calculado no Proad nº 3509/2019, nos termos da Lei 12.618/2012, art. 3º, II, §§ 1º ao 8º.

DALILA ANDRADE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS

PORTARIA Nº 304, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O CHEFE DA DIVISÃO DE DADOS FUNCIONAIS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante do disposto nos DES
ADG 2661/2016 e DES GABSGP 1175/2016, resolve:

I - designar JOSÉ DIAS DE OLIVA, Técnico Judiciário Área Administrativa, classe
C, padrão 13, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assistente de Diretor de Secretaria
(c-5088), código TRT 9ª CJ-1, da Vara do Trabalho de Arapongas, a partir da data da
publicação (Documento Eletrônico nº 5/2019).

FERNANDO CESAR BELINCANTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

ATO Nº 3, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE ADMINISTRATIVA NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº 29737/2019, resolve:

Conceder, a partir de 10/11/2019, Pensão Estatutária Vitalícia ao Senhor
RICARDO VICENTE GLIELMI, companheiro da servidora Marilda Nicola de Vianna Mendes,
aposentada em 17/10/1997, no cargo de Analista Judiciário, área Judiciária, especialidade
Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe C, Padrão 13, e falecida em 10/11/2019, com
fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal (com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003), artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, artigo 217,
inciso III, combinado com o artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6, ambos da Lei nº
8.112/1990, assegurados pelo artigo 3º, caput, e § 1º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA Nº 822, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, e tendo em vista o que consta do Processo nº 12867/2019 PROAD, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, ALLAN DE SOUZA ANDRADE,
Servidor Público Federal, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da 2ª Região, removido para este Tribunal, lotado na Vara do Trabalho de
Atibaia, para exercer a função comissionada de Assistente FC-02.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

PORTARIA Nº 4, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, os servidores abaixo, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotados na Vara do Trabalho de São
Roque:

ANDRE LUIZ ASSENCIO DUTRA, Analista Judiciário, área Judiciária, para exercer
a função comissionada de Assistente de Diretor de Secretaria FC-05, dispensando-o da
função comissionada de Assistente FC-02, bem com da designação para desempenhar as
atividades de Administrador de Rede Local;

SAULO DE TARSO LUIZ, Técnico Judiciário, área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente FC-02, bem como desempenhar as atividades de
Administrador de Rede Local, dispensando-o da função comissionada de Assistente de
Diretor de Secretaria FC-05.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

PORTARIA Nº 10, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 25, inciso XV, do Regimento
Interno;

Considerando os termos do Proad nº 0111/2020, resolve.
Designar ADRIANA SIMAS DE SALLES LEÃO ESTRELA RODRIGUES, matrícula

308.21.1215, para substituir ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 308.21.0601,
Diretora de Secretaria da 12ª Vara do Trabalho de Natal, em suas ausências e
impedimentos legais, com efeitos a contar da publicação da presente Portaria e sem
prejuízo das designações de Louise Caroline Pinheiro de Souza Othon e Vanessa Medeiros
de Olivera Lima.

BENTO HERCULANO DUARTE NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 14, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais. CONSIDERANDO a instrução realizada no PA nº
22894/2019; resolve:

CONCEDER aposentadoria ao servidor NELSON JOSÉ DOS SANTOS, ocupante do
cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível NI, Classe C, padrão 13, com
base no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, com proventos
integrais, acrescidos das vantagens permanentes previstas em lei, com direito à paridade
plena e à extensão, com efeitos a contar da data da publicação.

Des. NICANOR DE ARAÚJO LIMA

PORTARIA Nº 15, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais. resolve:

1. EXONERAR o servidor NELSON JOSÉ DOS SANTOS do cargo em Comissão de
Assessor de Desembargador, símbolo CJ-3, em razão de aposentadoria.

2. NOMEAR o servidor aposentado NELSON JOSÉ DOS SANTOS para ocupar o Cargo
em Comissão de Assessor de Desembargador, símbolo CJ-3, com efeitos a contar da publicação.

Des. NICANOR DE ARAÚJO LIMA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

PORTARIA Nº 4, DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -,
no uso da atribuição que lhes foram conferidas pelos incisos VI e XVIII do artigo 7º da
Resolução CFMV nº 856, de 30 de março de 2007, e pelo parágrafo único do artigo 6º da
Resolução/CFMV n° 847, de 25 de outubro de 2006;

Considerando o disposto na Portaria/CFMV nº 95 de 11 de outubro de 2019;
Considerando o pedido formalizado pelo Presidente da Comissão de Inquérito

de prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos;, resolve:
Art. 1º Prorrogar até 4 de março de 2020 o prazo definido no § 2º do artigo 1º

da Portaria/CFMV nº 95, de 2019, em face das razões apresentadas pelo Presidente da
Comissão Processante na Ata Deliberativa nº 01, juntada à folha 585 dos autos do
PA/CFMV n° 3908/2019.

Art. 2º Cumpra-se dando ciência aos Membros da Comissão de Inquérito,
encaminhando esta Portaria ao Departamento de Comunicação, que a disponibilizará na
Intranet, no Boletim Informativo e no Portal do CFMV.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 16ª REGIÃO

PORTARIA Nº 8, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª REGIÃO
- CREF16/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso X do artigo 40 do
seu Estatuto;, resolve:

Art. 1° - Exonerar o servidor ADRIANO BERNARDO DE FRANÇA, ocupante do
cargo em Comissão, de Assessor de Diretoria do CREF16/RN.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário. Dê ciência e cumpra-se. Publique-se.

FRANCISCO BORGES DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 9, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 16ª

REGIÃO - CREF16/RN, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 40,

incisos IX e X, do Estatuto desta Autarquia, e;

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 37, inciso V da Constituição Federal de

1988 e disposto no art. 22, XX, 33, § 1º, 36, XI do Estatuto desta Autarquia;

CONSIDERANDO, a necessidade de contratação de pessoal para fins de

otimização do serviço público desenvolvido por esta Autarquia Federal;

CONSIDERANDO, a deliberação da Diretoria em reunião do dia 11/11/2019. , resolve:

Art. 1° - Nomear ADRIANO BERNARDO DE FRANÇA, brasileiro, solteiro,

advogado inscrito na OAB/RN sob o nº 9.567, para exercer o cargo de Diretor

Executivo nesta autarquia, em regime celetista.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando

todas as disposições em contrário. Dê ciência e cumpra-se. Publique-se.

FRANCISCO BORGES DE ARAÚJO